
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VY_32_INOVACE_D_423 

 
Totalitní režimy 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Autor: Karel Primas, Mgr. 
Použití: 9. ročník 
Datum vypracování: 18. 11. 2012 
Datum pilotáže: 23. 11. 2012 
Metodika: žáci mohou vyplňovat pracovní list buď jako opakování pobraného učiva nebo také jako 

písemné prověření získaných znalostí 
Anotace: Pracovní list navazuje na prezentace o totalitních režimech – fašismus a nacismus. Zabývá se 

také komunismem a výsledky 1. světové války. Je určen k opakování probraného učiva. Lze jej 
použít i jako písemné opakování na známky. 

 
 

Základní škola Kladno, Vašatova 1438 
                                                                

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Karel Primas       

 



 

datum: __________________ jméno: _____________________________ 

třída: __________ 
Výsledky 1. světové války, totalitní režimy 

 
1. Zakroužkuj nástupnický(-é) stát(y) po rozpadu Rakouska-Uherska. (Správně můžou být 

1–4 možnosti.) 
a. Německo 
b. Československo 
c. Maďarsko 
d. Jugoslávie (původně: Království Srbů, Chorvatů a Slovinců) 

2. Doplň vhodná slova: 
Jednání o tom, jak uspořádat svět po první světové válce, proběhlo na mírové konferenci 

konané v roce _____________ na zámku ____________________________. Konference se 

zúčastnilo 27 států, ale rozhodující vliv na její průběh měly _______________________________, 

__________________________________ a ______________________________. Nejdůležitějším 

výsledkem konference bylo uzavření mírové smlouvy s __________________________. Na jejím 

základě musel tento poražený stát odstoupit části svého území, ztratil všechny kolonie a byly 

mu uloženy tak vysoké válečné náhrady (neboli ___________________________), že byly 

fakticky nesplatitelné. Byly také omezeny jeho vojenské síly – tomu se cizím slovem říká 

______________________________. 

3. Vysvětli pojmy: 
a. industrializace – _______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

b. antisemitismus – ______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

c. appeasement [epísment] – ______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

d. kolektivizace – ________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

e. pogrom – ____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

f. anšlus – ______________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

OTOČ! 



4. Doplň tabulku (podle toho, co režimy OFICIÁLNĚ hlásí): 

 
komunismus fašismus 

představitel 
  

stát 
  

vztah k míru 

  

vztah k demokracii 
  

názor na rovnost 
lidí 

  

politické spektrum 
(pravice/levice) 

  

 

5. Vysvětli, proč a kdy došlo mezi světovými válkami ke světové hospodářské krizi. 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

6. Čeho se týkala tzv. noc dlouhých nožů (v červnu r. 1934)? 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

7. Čeho se týkala tzv. křišťálová noc (v listopadu r. 1938)? 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

8. Vypiš státy tzv. Osy. 

________________________________________________________________________________ 

9. Čeho se týkaly tzv. Norimberské zákony? 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 



AUTORSKÉ ŘEŠENÍ 

10. Zakroužkuj nástupnický(-é) stát(y) po rozpadu Rakouska-Uherska. (Správně můžou být 
1–4 možnosti.) 

a. Německo 

b. Československo  

c. Maďarsko 

d. Jugoslávie (původně: Království Srbů, Chorvatů a Slovinců)  

11. Doplň vhodná slova: 
Jednání o tom, jak uspořádat svět po první světové válce, proběhlo na mírové konferenci 

konané v roce 1919 na zámku ve Versailles. Konference se zúčastnilo 27 států, ale rozhodující vliv 

na její průběh měly Francie, Velká Británie a USA. Nejdůležitějším výsledkem konference bylo 

uzavření mírové smlouvy s Německem. Na jejím základě musel tento poražený stát odstoupit 

části svého území, ztratil všechny kolonie a byly mu uloženy tak vysoké válečné náhrady (neboli 

reparace), že byly fakticky nesplatitelné. Byly také omezeny jeho vojenské síly – tomu se cizím 

slovem říká demilitarizace. 

12. Vysvětli pojmy: 
g. industrializace – budování průmyslu 

h. antisemitismus – nenávist vůči Židům 

i. appeasement [epísment] – politika usmiřování/ústupků, kterou uplatňovaly západní 

mocnosti (Velká Británie, Francie) vůči Německu 

j. kolektivizace – vytváření jednotných zemědělských družstev; týká se komunistického režimu 

k. pogrom – násilná akce proti etnické/náboženské menšině; nejčastěji se používá v souvislosti 

s Židy 

l. anšlus – připojení Rakouska k Německu 12. března 1938 

 

OTOČ! 



13. Doplň tabulku (podle toho, co režimy OFICIÁLNĚ hlásí): 

 
komunismus fašismus 

představitel 

Josif Vissarionovič Stalin, Vladimir 

Iljič Lenin… 

Benito Mussolini, Francisco Franko 

stát 
SSSR Itálie, Španělsko 

vztah k míru 

oficiálně hlásá „světový mír“, „bojuje 

za mír“, odmítá válku 

válku uznává a říká, že je potřebná 

pro rozvoj státu, neuznává mír 

vztah k demokracii 
oficiálně ji zavádí – existují volby atp. neuznává ji 

názor na rovnost 
lidí 

oficiálně: lidé jsou si rovni, cílem je 

beztřídní společnost… 

lidé si nejsou rovni: vládnout má 

jeden člověk (vůdce) + úzká elita; 

zbytek obyvatel má být ovládán, 

má „sloužit“ státu… 

politické spektrum 
(pravice/levice) 

extrémní levice extrémní pravice 

 

14. Vysvětli, proč a kdy došlo mezi světovými válkami ke světové hospodářské krizi. 

na konci 20. let 20. století (1929); „krize z nadvýroby“: podniky vyráběly → trh nasycen, ale 

podniky stále vyrábějí, doufají, že se výrobky začnou prodávat → zadluží se → krachují, 

propouštějí zaměstnance (= další zvyšování nezaměstnanosti, lidé méně nakupují, a tak krachují 

dálší podniky) + krach na newyourské burze = rychlý pokles ceny (nadohodnocených) akcií → lidé 

přicházejí o všechny životní úspory… 

15. Čeho se týkala tzv. noc dlouhých nožů (v červnu r. 1934)? 

Hitler se zbavuje nepřátel z vlastních řad, kteří by ho mohli ohrozit na moci 

16. Čeho se týkala tzv. křišťálová noc (v listopadu r. 1938)? 

pogrom na Židy; ničení a vypalování židovských obchodů, synagog…; plameny se odrážejí 

(blýskají se) ve střepech rozbitého skla = „křišťálová noc“ 

17. Vypiš státy tzv. Osy. 

Německo – Itálie – Japonsko 

18. Čeho se týkaly tzv. Norimberské zákony? 

rasové zákony, které zbavovaly občanských práv neárijské obyvatele, zejména Židy; na základě 

rasových hledisek… 


